CERTIDÃO DE'PUDCAÇÃO
Certifico para os devidos fins de fé pública qu
presente ato foi publicado no 0iaro Oflcat El
Glóna de O uradqs DOEGD
Data 	jfo 2 3
Edição. 	) 	 Ano__________

Medéía Ae Souza
Agente Administativa

Matrícula 291

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N3155942I0001-37 	Exercício: 2023

TO N° 79, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226-13/12/2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$414.447,03 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+) 	 314.447,03

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE GLORIA DEDOURADOS

3 	01 .031 .0001 .2001 .0000 Processo Legislativo 	 15.00000
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 FR.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 01 01 COORDENADORIA DO GABINETE

11 	04.122.0003.2003.0000 Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 238.15
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 FR.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 01 07 COORDENADORLA MUNICIPAL DE TRANSITO - CMT

42 	04.122.0002.2057.0000 Mais Trânsito com Responsabilidade 	 100,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 	 FR.: 1 752 0000
752 	 Recursos Vinculados ao Trânsito
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 01 09 COORDENADOR IA DE HABITAÇÃO

50 	04.122.001 8.2083.0000 Acesso â Moradia Adequada 	 498,00
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 FR.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

W • 	 Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N315594210001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226. 1311212022

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

117 	04.122.0003.2015.0000 Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 238,16
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 F.R.: 1 500 0000

500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

118 	04.122.0003.2015.0000 Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 160.260,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

173 	25.752.0006.2018.0000 Expansão da Estrutura Urbana 	 40.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F.R.: 1 751 0000
751 	 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

197 	04.122.0003.2010.0000 Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 1.800,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 04 02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

895 	18.541.0011.2060.0000 Proteção dos Recursos Naturais do Município 	 7.500,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F.R.: 2 501 0000
501 	 Outros Recursos não Vinculados
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Deta(h

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA (SEEC)

404 	27.812.0009.2032.0000 Promoção de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer 	 1.145,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

410 	27.812.0009.2033.0000 Promoção de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer 	 6.900,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves,CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N3155942/0001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79 , DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226.13/12/2022

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA (SEEC)

345 	12.361.0016.2056.0000 Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro 	 6.608,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F.R.: 1 550 0000
550 	 Transferência do Salário-Educação
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 05 03 FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS.VAL.PROF DA EDUCAÇÃO

488 	12.365.0016.2044.0000 Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro 	 1.759,72
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 540 0000
540 	 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

654 	10.122.001 3.2021 .0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 51.980,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 500 1002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

659 	10.122.0013.2021.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 1.020,00
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R.: 1 500 1002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

685 	10.301.0013.1030.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 16.400,00
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R.: 1 500 1002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

723 	10.302.0013.2076.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 3.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 621 0000
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

894 	10.301 .0013.1030.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 100.000,00
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R.: 1 621 3210
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N315594210001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79 , DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226- 1311212022

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Excesso:

Anulação:

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS

9 	01.031.0001.2001.0000 	Processo Legislativo
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

100.000,00
Fontes de Recurso
621 3210 	 100.000,00

-15.000,00
F.R. Grupo: 	1 5000000

02 01 07 COORDENADORLA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT

36 	04.122.0002.2057.0000 	Mais Trânsito com Responsabilidade
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
752 	 Recursos Vinculados ao Trânsito
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

-100,00
F.R. Grupo: 	1 7520000

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

120 	04.122.0003.2015.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-90.974,31
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

122 	04.122.0003.2017.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-2.490,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

123 	04.122.0003.2017.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	 -490,00
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos DeIaIh

128 	04.122.0015.1027.0000 	Implementação de Políticas Sociais 	 -4.490,00
4.4.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos

0T00

R:curs:s que não 	 Eh 	 -

• J
Estado de Mato Grosso do Sul

PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N315594210001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226. 1311212022

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

137 	04.122.0015.1027.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -990,00
4.4.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

149 	15.451 .0006.1015.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -19.990,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

152 	15.451 .0006.2014.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -1.450,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

153 	15.451 .0006.2014.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -490,00
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

154 	15.451 .0006.2014.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -2.490,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

160 	15.451.0008.1009.0000 	Frota Renovada 	 -990,00
4.4.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

163 	15.452.0006.1007.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -990.00
4.4.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

164 	15.452.0006.1007.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -990,00
4.4.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

165 	15.452.0006.1007.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -990,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

------------------------------------------------------

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N315594210001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226. 1311212022

02 	03 	01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

169 25.752.0006.2018.0000 Expansão da Estrutura Urbana -40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 	7510000
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

170 25.752.0006.2018.0000 Expansão da Estrutura Urbana -490,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

172 25.752.0006.2018.0000 Expansão da Estrutura Urbana -4.990.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

174 25.752.0006.2018.0000 Expansão da Estrutura Urbana -14.990.00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

183 26.782.0007.2013.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário -690,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

185 26.782.0007.2013.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário -990,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

187 26.782.0007.2013.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário -9.290,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

189 26.782.0007.2013.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário -990,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

193 26.782.0007.2013.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário -990,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	1 	5000000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N315594210001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.12265- 1311212022

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

201 	04.122.0010.1018.0000 	Fomento ao Desenvolvimento Sustentável 	 -1.800,00
4.4.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 04 02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

816 	18.541.0011.2060.0000 	Proteção dos Recursos Naturais do Município 	 -7.500,00
3.3.90.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 F.R. Grupo: 	2 5010000
501 	 Outros Recursos não Vinculados
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA (SEE(

265 	12.306.0016.2035.0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	 -1.145,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

343 	12.361.0016.2056.0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	 -6.608,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5500000
550 	 Transferência do Salário-Educação
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 05 02 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS

447 	13.392.0017.2086.0000 	Promoção de uma Cultura de Cidadania. Valorização da Díversida 	-6.900,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 05 03 FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS.VAL.PROF DA EDUCAÇÃO

450 	12.361.0016.1012.0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	 -1.759,72
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 5400000
540 	 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

650 	10.122.0013.2021.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -16.400,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	1 5001002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 -Recursos que não

TTTT
Deth

W Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ NI3155942/0001-37 	Exercício: 2023

DECRETO N°79, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1226m 1311212022

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

657 	10.122.0013.2021.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -53.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5001002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

728 	10.302.0013.2076.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -3.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 	F.R. Grupo: 	1 6210000
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Anulação ( -)
	 -314.447,03

Artigo 3o.- Este Decreto entra em vigor,f

data, devendo ser publicado no

Diário Oficial Eletrônico do Munic

ARISTEU PREIIA NANTES
PREFEITkD MUNICIPAL

Glória de Dourados, 24 de OUTUBRO de 2023